
diário oficial Nº 34.777  199Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

..

JUdiciÁrio
.

.

.

triBUNaL de JUstiÇa
do estado do ParÁ

.

..

coNtrato
.

extrato de contrato nº. 065/2021/tJPa//Partes: TJPa e a empre-
sa ar rP cErTificacao diGiTal EirEli, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 
21.308.480/0001-22//Objeto do Contrato: Emissão de Certificados Digi-
tais icP-Brasil a3 ac-JUS para magistrado, e-cPf, e-cNPJ a1, intranet SSl 
Wildcard e fornecimento de dispositivo criptográfico (token) para arma-
zenamento de certificados digitais//Origem: Pregão Eletrônico 050/2021/
TJPa.//Valor do contrato: Valor global de r$ 37.463,00 (Trinta e sete mil, 
quatrocentos e sessenta e três reais)//dotação orçamentária: Uo 04101 
- 02.122.1421.8195. fonte 0101. Elemento de despesa 339040. Nota de 
reserva 2021/1198//Vigência: 12 meses, com início em 23/11/2021 e 
término em 23/11/2022// data da assinatura: 23/11/2021//foro: Belém/
Pa// responsável pela assinatura: débora Moraes Gomes – Secretária de 
administração do TJPa//ordenador responsável: Miguel lucivaldo alves 
Santos – Secretário de Planejamento, coordenação e finanças do TJPa.

Protocolo: 733535
extrato de coNtrato Nº 056/2021/tJPa // Partes: TriBUNal dE 
JUSTiÇa do ESTado do Pará e a empresa  driVE a iNforMáTica lTda 
(filial Pará), inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 00.677.870/0003-61 // ob-
jeto do contrato: aquisição de equipamentos para a modernização e ex-
pansão da infraestrutura de Tecnologia da informação e comunicação do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará. // origem: a adjudicação referente à 
licitação realizada na modalidade Pregão Eletrônico de nº. 049/TJPa/2021 
e na ata de registro de Preços n° 035/TJPa/2021 // Valor global do con-
trato:  r$ 17.676.000,00 (dezessete milhões, seiscentos e setenta e seis 
mil reais), durante o período de 12 (doze) meses. // dotação orçamen-
tária:  Programa de Trabalho: 02.126.1417.8651; 02.126.1417.8652; 
02.126.1417.8653 ; fonte de recursos: 0101 / 0118; Elemento de des-
pesa: 449052; Nota de reserva 1019 / 1020 / 1021 / 1022 // Vigên-
cia: 17.11.2021 a 17.11.2022  // data da assinatura: 25.11.2021 // foro: 
Belém/Pa // representante do contratante: débora Moraes Gomes – Se-
cretária de administração // ordenador responsável: Miguel lucivaldo al-
ves Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 733782
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

extrato do 1° termo aditivo ao contrato nº. 005.2021/tJPa//Par-
tes: TJPa e a empresa J M da SilVa PErEira EirEli, inscrita no cNPJ/
Mf sob o nº. 11.625.663/0001-18 // origem:  Pregão Eletrônico de nº. 
068/TJPa/2020, com fundamento na disposição da lei nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002, da lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2002// 
objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de controle de pragas urbanas e vetores, desinsetização, desratização e 
descupinização nas dependências e instalações do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará - TJPa, localizadas na capital e no interior do Estado do 
Pará, pelo período de 12 meses..// objeto do aditivo: é a prorrogação do 
prazo de vigência do instrumento original por mais 12(doze) meses, bem 
como o reajuste de 10,42183% do valor contratual.// Vigência: 12 (doze) 
meses, com início em 15 de janeiro de 2022 e término em 14 de janeiro 
de 2023./ Valor Global : r$ 310.892,66 (trezentos e dez mil, oitocen-
tos e noventa e dois reais e sessenta e seis centavos) // dotação: - Pro-
grama de Trabalho: 02.122.1421.8193 /8659; 02.122.1421.8194/8669; 
02..122.1421.8195/8670, fonte : 0101 / 0118 , Elemento de despesa; 
339039 //data da assinatura: 22/11/2021// foro: Belém/Pa// responsável 
pela assinatura: débora Moraes Gomes – Secretária de administração do 
TJPa. // ordenador responsável: Miguel lucivaldo alves Santos – Secre-
tário de Planejamento.

Protocolo: 733489
extrato do 4° termo aditivo ao contrato nº. 076.2018/tJPa//Par-
tes: TJPa e a empresa oSM coNSUlToria E SiSTEMaS lTda, inscrita no 
cNPJ/Mf sob o nº. 88.633.680/0002-02 // origem:  inexigibilidade de li-
citação n° 067/2018, oriundo do processo Pa-Pro-2018/05790 // obje-
to: a prorrogação do prazo de vigência do instrumento original por mais 12 
(doze) meses, bem o reajuste do contrato original, o qual tem por objeto 
a contratação de serviços de assistência técnica, consultoria, manuten-
ção preventiva, corretiva, adaptativa e evolutiva do Sistema de Gestão 
de Pessoas – MENTorH// Vigência: 12 (doze) meses, com início em 22 
de novembro de 2021 e término em 21 de novembro de 2022./ Valor 
Global : r$ 1.199.149,84 (um milhão, cento e noventa e nove mil, cento 
e quarenta e nove reais e oitenta e quatro centavos // dotação: - Progra-
ma de Trabalho: 02.126.1417.8651/ 8652/ 8653, fonte : 0118, Elemento 
de despesa: 33.90.40 //data da assinatura: 19/11/2021// foro: Belém/
Pa// responsável pela assinatura: débora Moraes Gomes – Secretária de 
administração do TJPa. // ordenador responsável: Miguel lucivaldo alves 
Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 734074

..

triBUNais de coNtas
.

..

triBUNaL de coNtas dos 
MUNicÍPios do estado do ParÁ

.

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
ModalidadE: Pregão Eletrônico nº 011/2021, TiPo: Menor preço, oBJE-
To: registro de Preços para aquisição e instalação de mobiliário na sala 
dos conselheiros, Presidência, controladorias, Plenário e Galpão do TcM/
Pa, daTa dE aBErTUra da SESSÃo: às 08:00h do dia 10/12/2021 no site: 
www.licitacoes-e.com.br, acESSo ao EdiTal: sites: www.tcm.pa.gov.br 
ou www.licitacoes-e.com.br. Belém, 26 de novembro de 2021. JoNaS Sil-
Va doS SaNToS – Pregoeiro.

Protocolo: 733583

.

.

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

aViso de LicitaÇÃo
Modalidade: Pregão eletrônico.
Número: 11/2021.
objeto: contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de solução 
de hiperconvergência e dependências para utilização no Tribunal de contas do 
Estado do Pará (TcE-Pa) incluindo implantação, treinamento, garantia e suporte 
técnico conforme condições, especificações, quantidades, características e prazos 
constantes no Termo de referência, anexo i deste Edital.
Entrega do Edital: o Edital será fornecido pela internet, através dos portais 
do BaNco do BraSil, www.licitacoes-e.com.br, e do TriBUNal dE coN-
TaS do ESTado do Pará, www.tce.pa.gov.br.
observação: Qualquer pedido de esclarecimento, em relação a eventuais 
dúvidas na interpretação do Edital e seus anexos, deverá ser encaminhado 
ao Pregoeiro, exclusivamente por meio eletrônico, via e-mail:anderson.
calandrini@tce.pa.gov.br, nos termos do item 19.13 do instrumento con-
vocatório.
responsável pelo certame: anderson felipe calandrini Braga.
local de abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
data do certame: 10 de dezembro de 2021.
Hora/dia de recebimento das Propostas e documentos de Habilitação: até 
às 08 horas (horário oficial de Brasília-DF), do dia 10 de dezembro de 2021.
Hora/Dia da Sessão Pública: 09 horas (horário oficial de Brasília-DF), do 
dia 10 de dezembro de 2021.
ordenadora: Maria de lourdes lima de oliveira – Presidente do TcE/Pa.

Protocolo: 733825

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 37.607, de 05 de NoVeMBro de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o memorando nº 081/2021 – acri, de 05 de novembro 
de 2021, protocolizado sob o Expediente nº 014240/2021,
r E S o l V E:
dESiGNar a conselheira roSa EGidia criSPiNo calHEiroS loPES, ma-
trícula nº 0101359, a participar da “ii congresso internacional dos Tribu-
nais de contas”, na cidade de João Pessoa-PB, concedendo-lhe 02 (duas) 
diárias e ½ (meia), para o período de 11 a 13-11-2021.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 733483

.

.

oUtras MatÉrias
.

resoLUÇÃo Nº 19.323
(Processo nº tc/541170/2019)
autoriza a Presidência a celebrar o segundo Termo aditivo ao acordo de 
cooperação Técnica celebrado com o MPc, a PGE e o instituto de Estudos 
de Protesto de Títulos Brasil – Seção Pará.
o Plenário do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções regimentais, legais e constitucionais,
coNSidEraNdo o necessário intercâmbio com as instituições públicas e 
particulares, especialmente no sentido de promover a célere e eficaz re-
cuperação de créditos públicos por meio da remessa para protesto das 
decisões prolatadas por este Tribunal;
coNSidEraNdo a vigência do acordo de cooperação Técnica nº. 09/2019 
celebrado entre esta corte de contas, o Ministério Público de contas (MPc/
Pa), a Procuradoria Geral do Estado (PGE/Pa) e o instituto de Estudos de 
Protesto de Títulos Brasil – Seção Pará (iEPTB/Pa).


